ДОГОВОР
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

в сфере профильной подготовки студентов уголовно-правовой специализации
юридического факультета Дальневосточного института (филиала) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА

Минюста России)» в г. Хабаровске

г. Хабаровск « £  _____20^  г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции
(РПА Минюста России)», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице
директора Дальневосточного института (филиала) федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА
Минюста России)» в г. Хабаровске Кулыгина Владимира Владимировича,
действующего на основании доверенности от 18.12.2017 № 01-07-14/102, с одной
стороны, и Следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Хабаровскому краю (далее - Следственное управление) в лице
руководителя генерал-лейтенанта юстиции Решетникова Петра Геннадьевича,
действующего на основании Положения о Следственном управлении
Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю,
утвержденного Председателем Следственного комитета Российской Федерации
15.02.2011, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
В целях обеспечения формирования профессионального кадрового

состава следственного управления, включающего перспективных и
высококвалифицированных специалистов, обладающих требуемыми для
эффективного и результативного исполнения должностных обязанностей
образованием, профессиональными и личностными качествами, стороны
договорились о создании на базе Дальневосточного института (филиала) ВГУЮ
(РПА Минюста России) факультатива «Школа будущего следователя»,
совместном сотрудничестве и совместной подготовке студентов указанного
Института по дополнительным образовательным программам «Школы будущего
следователя».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Университет

2.1.1. Совместно со Следственным управлением разрабатывает, согласовывает
и утверждает дополнительные программы учебных дисциплин «Школы будущего
следователя».

2.1.2. Создает условия для изучения дисциплин, предусмотренных Учебным
планом «Школы будущего следователя». Предоставляет учебные аудитории для
занятий.

2.1.3. Организует обучение студентов в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации в области образования.

2.1.4. Организует и принимает участие в проведении мероприятий культурно-
массового, военно-патриотического и спортивного направлений.

2.1.5. Разрабатывает проект документа об окончании «Школы будущего
следователя» и совместно со следственным управлением по окончании курса выдает
документы выпускникам.

2.2. Следственное управление
2.2.1. Оказывает информационную поддержку Университету в

профессиональной ориентации студентов.
2.2.2. Организует работу по проведению занятий по специальным

дисциплинам в «Школе будущего следователя».
2.2.3. Совместно с Университетом разрабатывает, согласовывает и

утверждает дополнительные программы учебных дисциплин «Школы будущего
следователя».

2.2.4. Обеспечивает практическую и углубленную теоретическую
подготовку студентов к работе в органах Следственного комитета Российской
Федерации, в том числе используя помещения, технику и ресурсы Следственного
управления.

2.2.5. При решении вопроса о допуске к выполнению функций
общественного помощника следователя отдает приоритет положительно
зарекомендовавшим себя слушателям «Школы будущего следователя»,
проявившим интерес к совершенствованию своих правовых знаний и желающим
поступить на службу в следственные органы.

2.2.6. Оказывает помощь в выработке необходимых для службы в
Следственном управлении моральных и психологических качеств.

2.2.7. Организует, оказывает содействие и принимает участие в проведении
мероприятий культурно-массового, военно-патриотического и спортивного
направлений.

2.2.8. Принимает участие в комиссии по приему выпускных
государственных экзаменов в Университете.

2.2.9. Разрабатывает совместно с Университетом образец документа об
окончании «Школы будущего следователя» и участвует в выдаче документов
выпускникам.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его
сторонами и действует бессрочно.

3.2. Неотъемлемой частью договора является Положение «О Школе
будущего следователя».

3.3. Все изменения и дополнения настоящего Договора производятся по
соглашению сторон в письменной форме.

3.4. Любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в
одностороннем порядке при нарушении другой стороной своих обязательств по
настоящему Договору, письменно предупредив об этом не менее, чем за 2 месяца.

3.5. Стороны по взаимному согласию вправе в любое время расторгнуть
настоящий Договор.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Все споры по настоящему Договору разрешаются путем переговоров

сторон, а в случае не достижения согласия -  в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

4.2. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором,
стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, каждый

из которых имеет равную юридическую силу.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

УНИВЕРСИТЕТ

Фактический адрес:
Дальневосточный институт (филиал)
ВГУЮ (РПА Минюста России)
680021, Хабаровск, ул. Герасимова, 31
Тел. (4212) 94-00-26, 94-00-29 (факс)

Директор Дальневосточного института
(филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России)

СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Фактический адрес:
Следственное управление
Следственного комитета Российской
Федерации по Хабаровскому краю
680000, Хабаровск,
ул. Уссурийский бульвар, 5
Тел. (4212)47-03-11

Руководитель Следственного
управления Следственного
комитета Российской
Федерации по
Хабаровскому краю

генерал-лейтенант юстиции

Приложение № 1
к договору о сотрудничестве

от « 6  » Ш ину? 2018 г. № ____

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Руководитель Следственного Директор Дальневосточного института
управления Следственного комитета (филиала) (РПА Минюста
Российской по России)
Хабаровск'
гене^ар-,

тников
018 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

гин
2018 г.

«О Школе будущего следователя»
при Дальневосточном институте (филиале) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста

России)» в г. Хабаровске

1. Общие положения
1.1. «Школа будущего следователя» при Дальневосточном институте

(филиале) федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Всероссийский государственный университет
юстиции (РПА Минюста России)» в г. Хабаровске (далее - Школа) действует на
базе Дальневосточного института (филиала) федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Всероссийский
государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» в г. Хабаровске
(далее Институт) с целью практической подготовки студентов к работе в органах
Следственного комитета Российской Федерации.

1.2. В своей деятельности Школа руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании», другими
нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, приказами и распоряжениями Председателя
Следственного комитета Российской Федерации, а также настоящим
Положением.

1.3. Местом нахождения школы является город Хабаровск.

2. Задачи Школы
2.1. Практическая и углубленная теоретическая подготовка студентов-

юристов к работе в органах Следственного комитета Российской Федерации.
2.2. Создание кадрового резерва следственного управления из числа

студентов Института.
2.3. Помощь в выработке необходимых для службы в правоохранительных

органах морально-психологических и деловых качеств.

3. Организационная структура и порядок
деятельности

3.1. Слушателями факультатива «Школа будущего следователя» являются
студенты выпускных курсов направления подготовки «Юриспруденция»,
специальности «Правовое обеспечение национальной безопасности» Института,
успешно прошедшие собеседование и положительно зарекомендовавшие себя в
процессе обучения.

3.2. Занятия со слушателями проводятся не менее трех раз в месяц, за
исключением времени каникул.

3.3. По окончанию Школы слушателям, успешно сдавшим экзамен,
выдается документ об окончании.

4. Права и обязанности слушателей
4.1. Слушатели Школы имеют право:
4.1.1. Получать расширенные профессиональные знания в ходе всего

процесса обучения в Школе.
4.1.2. Участвовать в общественной, культурной и спортивной жизни

следственного управления.
4.2. Слушатели Школы обязаны:
4.2.1. Соблюдать внутренний распорядок в здании следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому
краю.

4.2.2. Достойно нести звание слушателя «Школы будущего следователя».
4.2.3. Регулярно посещать занятия в «Школе будущего следователя».